¹³⁹ Ibid., 208: “Praeterea, hoc idem, tertio, ostenditur sic: magis tendit creatura in non esse ratione vertibilitatis quam ratione materiae; sed non obstante quod res quantum est de se tendat in non esse ratione vertibilitatis, adhuc dicitur incorruptibilis secundum naturam; ergo sequitur, non obstante quod res habeat materiam, poterit tamen esse incorruptibilis secundum naturam. —Maior probatur per terminos vertibilitatis et corruptionis, considerando terminum ‘a quo’ illius quod est vertibile, quod est purum nihil, et etiam terminum ‘ad quem,’ quod est nihil; sed materiale unde materiale non est de nihilo sed de aliquo, ut de materia; nec etiam in quantum materiale tendit in nihil, sed in aliquid; immo, non tendit in non esse nisi quia tendit in esse; materia enim non appetit non esse formae praecedentis nisi quia appetit esse formae sequentis.”

¹⁴⁰ Ibid., 208-209: “Quarto, sic: materia de se non est determinata ad hoc quod sit principium corruptionis vel incorruptionis; ergo potest stare cum utroque; ergo sibi non repugnat esse in re incorruptibili. —Praeterea, consequentia patet de se: quod enim est indeterminatum ad aliqua duo potest stare cum utroque illorum, ut si animal est indeterminatum ad homines et asinos, et corpus ad album et nigrum, poterit stare cum utrobique. —

The assumption of spiritual matter's opponents, namely that matter is the principle of corruption and so incompatible with spiritual and incorporeal things, is therefore false.¹⁴¹

Before going on to address matter and quantity, however, Gonsalvus makes some additional remarks about the way that philosophy, and theologians following philosophy, have addressed this question. He has already pointed out the dangers of using physics as the standard by which to judge metaphysics. Now he connects that with his earlier remarks about the nature of physical bodies themselves. According to his earlier "thought experiment," we can conceive of a world in which incorruptibility is natural to bodies. Furthermore, revelation teaches that at some point the corporeal world will in fact be incorruptible, and this will be natural to it. Gonsalvus denies, along with St. Anselm,¹⁴² that man is essentially corruptible. His present corruptibility is a result of the Fall, and this colors his view of his own nature. If we realize this we can also realize that man is not, strictly, mortal by nature, despite having a body: the traditional definition of man as a mortal rational animal should be regarded as provisional and limited to the present state of things. It was formulated by philosophers who regarded the state of man as they found him. So in the present case, with the widespread view of matter as a principle of corruption: Aristotle followed his senses, and he judged the natures of things according to what he could gather about them from the senses. Since he found that generation and corruption in generable and corruptible things took place in the material substrate, without which no substantial change is possible, he concluded that matter is the

Probatio antecedentis: incorruptibilitas non opponitur materiae compositi nec corruptibilitas eam consequitur unde est materia, sed in quantum est unita formae dissolubiliter; unde incorruptibilitas opponitur materiae dissolubili a forma. Sed prior secundum naturam est materia secundum se quam materia unita dissolubiliter; ergo materia secundum se non est determinata ad hoc quod sit principium corruptionis, et per consequens potest stare cum incorruptibilitate compositi."

¹⁴¹ Ibid., 209: "Sic ergo patet quod primum fundamentum eorum non est verum, scilicet quod materiae repugnat esse in rebus spiritualibus aut incorporalibus quia est principium corruptionis. Iam ostensum est quod secundum se non est principium corruptionis."

¹⁴² Anselm, *Cur Deus homo*, II.11.

principle of corruption, whereby a thing is able to be and not to be. But just because matter is a necessary *precondition* for substantial change, it does not follow that it is *sufficient* to allow for substantial change; it is also required that the form have a contrary form and be united to its matter dissolubly. Moreover, there must be a real power or agent able to introduce the contrary form into the matter. “But this contrariety and power of acting can naturally cease in material things, and this cessation is natural to them,” namely when the world has been remade. Just because it requires God to remake the corporeal world as incorruptible does not mean that it will be unnatural; when God infuses a spiritual soul into a body the result is a natural man. “What naturally follows upon something supernaturally done can still be natural, just as, although a blind man should receive his sight supernaturally, nevertheless once he has sight it is natural for him to see.”¹⁴³

It might be objected that with this line of argument, upon which he seems to lay great weight, Gonsalvus moves the debate out of philosophy into the realm of theology. In my opinion, however, the actual role of theological data here is to liberate metaphysics from the senses and thus from the parochialism of physics, by showing a metaphysical possibility for which we have no sensible analogue. If metaphysics is the science of being qua being, its conclusions should be valid at all times and places, even if the laws of physics were other

¹⁴³ Gonsalvus, Q.XI, 209-211: “Quando ergo arguitur quod materia est qua res potest esse et non esse, et est in potentia contradictionis ad esse et non esse . . . et discipulo suo quarenti quomodo philosophi definiverunt hominem mortale dicentes quod homo est animal rationale mortale, respondet [Anselmus] quod sic definiverunt quia in tali statu hominem invenerunt. Sic dico in proposito: Aristoteles secutus est sensum, et secundum quod poterat per sensum de rebus iudicare, secundum hoc aestimabat esse de natura earum; et quia invenit in rebus generabilibus et corruptibilibus generationem et corruptionem circa materiam, ut circa subiectum, qua ablata non posset esse transmutatio, ideo concludebat quod materia est principium corruptionis, quo res potest esse et non esse, cum tamen secundum veritatem, ad hoc quod aliquid sit corruptibile non sufficit quod habeat materiam, sed requiritur quod habeat materiam dissolubiliter unitam formae, et haec est materia unita formae habenti contrarium non solum in essendo sed in agendo . . . Sed ista contrarietas et potestas agendi naturaliter potest cessare in rebus materialibus, et ista cessatio est eis naturalis . . . quia quod naturaliter sequitur ad aliquid supernaturale factum, potest esse adhuc naturale, ut quamvis sit supernaturale quod caecus recipiat visum, habito tamen visu, naturale est caeco videre . . .”